REQUERIMENTO Nº   , DE 2015.

(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer visita ao Presídio do Agreste,
localizado no município de Girau do
Ponciano, no Estado de Alagoas em
conjunto com a visita aos Complexos
Penitenciários de Sergipe.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 38, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de uma visita desta

Comissão Parlamentar de Inquérito do Sistema Carcerário, para conhecer

Presídio do Agreste, localizado no município de Girau do Ponciano, no Estado

de Alagoas, com o objetivo de verificar “in loco” as reais condições deste

presídio.

JUSTIFICAÇÃO

O Presídio do Agreste foi inaugurado em 2013 e tem capacidade

para 789 presos. O prédio possui 125 câmeras de videomonitoramento, 76

agentes responsáveis pela segurança externa, além de 200 agentes voltados

para a segurança interna.

Na semana passada foi aprovado um requerimento de minha autoria

o Requerimento 43/2015, para realização de uma visita para conhecer dois

Complexos Penitenciários localizados no Estado de Sergipe, o COMPAJAF e o

COPEMCAN. O presídio do Agreste fica no estado de Alagoas, e muito

próximo ao Estado de Sergipe, portanto, sugiro que a visita ao presídio de

Alagoas seja conjunta com a visita às penitenciárias de Sergipe.

As três penitenciárias têm realidades muito diferentes e esta visita

será importante para que os membros desta Comissão Parlamentar de

Inquérito possam conhecer melhor as diferenças existentes entre elas.

Sala das Reuniões, em      de       de 2015.

Deputado FÁBIO MITIDIERI

PSD/SERGIPE